
 
 
  

 
 

          Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia 

 

Deliberazione n. 400 del 12/01/2026 

 

OGGETTO: PIANO ATTIVITA’ E BUDGET 2026 ACISPORT SPA  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, con il quale il 

sottoscritto è stato nominato Commissario straordinario dell'Automobile Club d'Italia, con poteri di 

ordinaria e straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il necessario presidio 

dell'Ente fino all'insediamento del nuovo Presidente dell'ACI e dei nuovi Organi collegiali di 

amministrazione e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del decreto stesso, incarico da me 

effettivamente assunto in data 4 marzo u.s.; 

VISTO l'art. 14 del decreto-legge 30 giugno 2025, n. 96, convertito con L. 8 agosto 2025, n. 119, 

con il quale è stata disposta la proroga della gestione commissariale fino all'insediamento del nuovo 

Presidente e dei nuovi organi collegiali di amministrazione dell'Ente; 

CONSIDERATO che, per l'effetto, rientrano nell'ambito della gestione commissariale le attribuzioni 

e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell'Ente dalla legge, dallo Statuto e dalla 

regolamentazione interna;  

VISTO l’art. 9.3 lett. o) del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento delle Attività Sportive 

dell’ACI; tenuto conto che ACI Sport Spa è una società in house providing di ACI; 

VISTO la Convenzione attualmente in essere tra ACI e ACI Sport SpA di durata triennale 2025- 

2027; 

CONSIDERATO che con tale strumento si affida alla Società il compito di svolgere le attività 

preordinate di promozione e sviluppo delle manifestazioni sportive realizzate sotto il controllo e 

l’egida della Federazione Sportiva Nazionale ACI, secondo la migliore e più proficua progettazione; 

VISTO il Programma Annuale delle Attività e l’allegato Piano Economico Finanziario per l’anno 2026 

presentati da ACI Sport SpA; 

TENUTO CONTO che sono assicurati gli interventi a sostegno dei Campionati ACI, con particolare 

riferimento alla produzione televisiva ed alla messa in onda delle immagini sulle emittenti televisive 

di rilievo nazionale, nel settore velocità su pista e salita e nei settori rally e karting, nonché ogni altra 

attività necessaria a rafforzare il ruolo di ACI quale Federazione Sportiva Nazionale compresa 

l’organizzazione dei grandi eventi internazionali;  

VISTA la proposta di budget di ACI Sport Spa, la cui congruità sarà sottoposta a valutazione da 

parte dell’Advisor incaricato da ACI; 

 



 
 
  

 
 

 

VISTA la nota prot. n.00000097/2026 del 12/01/2026 della Direzione dello Sport Automobilistico e 

Relazioni Internazionali avente ad oggetto “Piano Attività e Budget 2026 di ACI Sport S.p.A.”; 

DELIBERA 

di approvare il Programma Annuale delle attività presentato dalla Società ACI Sport SpA, così 
come modulato nel relativo Piano Economico e Finanziario per l’anno 2026, e di dare incarico 
alla Società ACI Sport SpA per la realizzazione delle attività più sotto elencate, per un totale 
di Euro 10.450.000 così ripartito: 

1) ACI TEAM ITALIA     1.100.000  

2) SCUOLA FEDERALE DI PILOTAGGIO     900.000 

3) SERVIZI TECNICI     1.700.000 

4) PREMIAZIONE E COPPE       310.000 

5) F1 MONZA BIGLIETTERIA    1.000.000 

6) ACADEMY MOTORSPORT       180.000 

7) TARGA FLORIO        200.000 

8) PROMOZIONE CAMPIONATI ITALIANI    760.000 

9) RALLY D’ITALIA SARDEGNA   2.200.000 

10) FORMULA REGIONAL   1.550.000 

11) ACI GLOF        150.000 

12) ACISPORT TV        350.000 

13) REFERENTI KARTING          50.000 

Per la COPPA D’ORO DELLE DOLOMITI non vi è alcuna necessità di assegnare il contributo. 

I ricavi da bigliettazione per la gara di Formula 1 di Monza previsti in Euro 45.000.000 saranno 
riversati nel budget assegnato alla Direzione per lo Sport Automobilistico e Relazioni 
Internazionali ACI per l’anno 2026 sul conto di ricavo 310111610 WBS A-308-01-07-2011. 

La spesa complessiva di Euro 10.450.000 iva esclusa, come sopra ripartita, trova copertura 
nel budget assegnato alla Direzione per lo Sport Automobilistico e Relazioni Internazionali 
ACI per l’anno 2026. 

L’approvazione definitiva è subordinata al parere di congruità che deve essere rilasciato dalla 
Advisor incaricato da ACI. 

 

                                                                              IL COMMISSARIO STRAORDINARIO   

                                                                                 

Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette    

 F.to                                                                                                      


